
Preise
Abonnenten 0,70 €
Freiverkauf 1,00 €

Zeitung für Stadt und Land – Amtsblatt der Stadt Ronneburg

Ronneburger AnzeigerRonneburger Anzeiger

Jahrgang 31 Freitag, den 20. März 2020 Nummer 3

Kommunale 
Schwerpunkte

- Aufräumen in 
Ronneburg Seite 2

- Gute Resonanz  
im Sozialamt Seite 3

- 8. Babyempfang  
Erfolg Seite 4

- Rosenmontags- 
sause Seite 4

- Ronneburger  
Schlendernacht

 Seite 5

- Straßenbeleuchtung 
ersetzt Seite 6

- Ostergeschenkidee
 Seite 6

- Fenstergalerie  
in Bibo Seite 6

- Schule  
in Bibliothek Seite 6

- Heiraten  
im Rittersaal Seite 8

- Seniorenbeirat  
informiert Seite 10



Ronneburg - 2 - Nr. 3/2020

Ronneburg wird aufgeräumt
Auch in diesem Jahr lädt die Stadt 
Ronneburg im Zeitraum vom 21. 
bis 28. März 2020 zum Frühjahrs-
putz ein. Es werden wieder alle 
Bürgerinnen und Bürger, Vereine, 
Hausgemeinschaften, Schulklas-
sen, Kindergärten und andere In-
teressierte dazu aufgerufen, die 
Stadt vom Müll zu befreien.
Egal ob Sie in öffentlichen Berei-
chen wie Grünanlagen, Parks, 
Spielplätzen, Rasenflächen, Bö-
schungen, Straßenzügen oder 
rund um Gartenanlagen, Vereins-
geländen tätig werden möchten, al-
les was die Stadt öffentlich sichtbar 
sauberer macht, unterstützt wieder 
unsere Aktion:

„Ronneburg wird aufgeräumt“.

Bitte teilen Sie uns Ihr Einsatzge-
biet im Vorfeld mit. Wenn Sie nicht 
wissen, wo Sie putzen wollen, hel-
fen wir Ihnen gerne mit Vorschlä-
gen von noch „ungeputzten“ Berei-
chen im Stadtgebiet.

Auf Anfrage werden Handschuhe 
und Müllsäcke von unserem städti-
schen Bauhof bereitgestellt.
Bitte beteiligen Sie sich auch in 
diesem Jahr wieder aktiv am Früh-
jahrsputz. Die Stadtverwaltung wird 
am 25.03.2020 mit gutem Beispiel 
vorangehen.
Räumen Sie mit uns auf und set-
zen ein Zeichen für ein sauberes 
und schönes Ronneburg.
Göpel
Ordnungsamt
(Foto: Stadtarchiv Ronneburg)

Vollzug des Infektionsschutzgesetzes (IfSG)
Auf Grund der allgemeinen Lage in Deutschland in Be-
zug auf die Ausbreitung des Coronavirus wurden mit 
Wirkung vom

Montag, den 16.03.20 die Öffnungszeiten der 
Stadtverwaltung Ronneburg sowie der Biblio-
thek Ronneburg bis auf weiteres ausgesetzt.

Bei Anliegen ist mit den entsprechenden Fachbereichen 
telefonischer bzw. Mail-Kontakt zu suchen. Die Mitarbei-
ter beraten Sie über das Vorgehen am Telefon. Damit ist 
für beide Seiten eine Absenkung des Infektionsrisikos 
gegeben.

Folgende Telefonnummern stehen Ihnen zur Verfügung:
• Sekretariat / Liegenschaft: 036602/53613
• Ordnungsamt: 036602/53618
• Einwohnermeldeamt: 036602/53626
• Standesamt: 036602/53621

• Stadtkasse: 036602/53622
• Steuern: 036602/53623
• Bauverwaltung: 036602/53617

E-Mail-Kontakt: stadt [at] ronneburg.de

Die öffentliche Auslegung erfolgt nicht im Bauamt der 
Stadtverwaltung Ronneburg, sondern wurde auf Grund 
des Infektionsschutzes in einem Raum, Nebeneingang 
rechts, verlegt. Wir bitten Sie um Verständnis.

Für den Fall der Verschärfung der Krisensituation 
um Corona, kann es notwendig sein, dass ehrenamt-
liche Helfer benötigt werden. Wer bereit ist anderen 
Mitmenschen zu helfen, meldet sich bitte bei Frau 
Göpel (Ordnungsamt) Tel.: 036602/53618 oder 53613. 

Leutloff
Bürgermeisterin



Ronneburg - 3 - Nr. 3/2020

2. Die Vergabesumme für die Durchführung der Investiti-
onsmaßnahme „Abwasser Ortsnetz Nauendorf (ABK, 
Fömi)“ in Höhe von 2.205.724,43 € brutto.

3. Die Vergabesumme für die Durchführung der Inves-
titionsmaßnahme „Trinkwasserleitung Nauendorf“ in 
Höhe von 272.092,38 € brutto.

Nachrichten aus dem Rathaus

In eigener Sache!
Viele ehrenamtliche Redakteure berichten über das 
Geschehen in unserer Heimatstadt. Damit sind sie Zeit-
zeugen in unserem Ronneburger Anzeiger für die kom-
menden Generationen. Damit die Texte aufgehübscht 
werden, greift der eine oder andere schon einmal auf 
das Internet zurück. Doch hier bitte Vorsicht, nicht alles 
was im Internet unterwegs ist, kann ohne Einschränkun-
gen von Jedermann genutzt werden.
Bitte auf der jeweiligen Internetseite nach möglichen 
Lizenzgebern ausschauhalten bzw. die Eigentümer der 
Internetseite um Zustimmung bitten. Ansonsten kann 
eine Schadensersatzforderung ins Haus stehen.
Für den Ronneburger Anzeiger und deren Veröffentli-
chung im Internet haben wir das Impressum entspre-
chend angepasst.

Plarre
Kultur

Ronneburger Anzeiger - April 2020 - 
veränderte Redaktion
Für den Ronneburger Anzeiger April 2020 wird der Re-
daktionstermin auf Grund der Osterfeiertage um einen 
Tag nach vorn verlegt. Wir bitten alle Zuarbeiten bis spä-
testens Montag, den 06. April 2020 in der Stadtverwal-
tung Ronneburg auf dem üblichen Weg einzureichen. 
Verspätete Artikel können nicht mehr berücksichtigt 
werden.

Plarre
Kultur

Positive Resonanz auf die Beratungsstelle 
des Sozialamtes
Das Sozialamt informiert über die Änderungen durch das 
Bundesteilhabegesetz und die Aufgaben der neuen Bera-
tungsstelle.
Zum Jahreswechsel ist die dritte Stufe des Bundesteilha-
begesetzes in Kraft getreten. Neben den rechtlichen Ände-
rungen, wie der Erhöhung von Einkommens- und Vermö-
gensfreibeträgen in der Eingliederungshilfe, ergeben sich 
auch organisatorische Veränderungen für die Verwaltung.
Sven Maiwald, Leiter des Sozialamtes im Landratsamt 
Greiz, verschweigt nicht, dass die Umstellung eine große 
Herausforderung für ihn und seine Mitarbeiter war und ist.
Eine bürgerfreundliche Beratung steht dabei im Fokus ih-
rer Arbeit.
Um zu den Leistungsarten der Sozialhilfe (existenzsi-
chernde Leistungen) und der Eingliederungshilfe (Hilfe für 
Menschen mit Behinderung) umfassend und bürgernah 
beraten zu können, wurde eine zentrale Beratungsstelle 
im Sozialamt geschaffen.
Nach gut einem Monat der zentralen Beratung ist er über-
zeugt, dass die Beratungsstelle richtig und wichtig ist für 
die betroffenen Bürger. „Die Rückmeldungen sind positiv 
und die Ratsuchenden zeigen uns, dass der Bedarf da ist“, 
so Sven Maiwald.

Amtliche Bekanntmachungen

Beschlüsse der Verbandsausschusssitzung 
des Zweckverbandes Wasser/Abwasser 
Mittleres Elstertal vom 17.02.2020
01/20
1. Der Verbandsausschuss beschließt, die Firma Um-

weltdienste Bohn GmbH, Ernst-Diegel-Str. 4, 36304 
Alsfeld erhält für die Entsorgung der Klärschlämme für 
den Zeitraum vom 01.05.2020 bis 30.04.2028 den Ver-
gabezuschlag.

2. Die Vergabesumme für die Ausführung der Leistungen 
beträgt 12.263.397,44 €.

03/20
Der Verbandsausschuss beschließt die Genehmigung 
einer außerplanmäßigen Ausgabe zum Vermögensplan 
2020 für die Investitionsmaßnahme „AW Ortsnetz Hohen-
ölsen Nord-West- und Regenrückhaltebecken in Höhe von 
320,0 T€ brutto für Abwasser zu Lasten der Investitions-
maßnahme „Abwasser, Robert-Fischer-Straße, Gera“.

Die Anlagen liegen zur Einsichtnahme in der Geschäfts-
stelle des Zweckverbandes Wasser/Abwasser Mittleres 
Elstertal, De-Smit-Straße 6 in 07545 Gera während der 
üblichen Dienststunden aus.

Beschlüsse der Verbandsversammlung des 
Zweckverbandes Wasser/Abwasser 
Mittleres Elstertal vom 18. November 2019
26/19
Haushaltssatzung 2020 und Wirtschaftsplan 2020

37/19
1. Die Verbandsversammlung beschließt, die Bildung des 

Zweckverbandes zur kommunalen Klärschlammver-
wertung Thüringen unter Zustimmung der als Anlage 
1 beigefügten und von den Beteiligten zu vereinbaren-
den Verbandssatzung.

2. Der/Die Verbandsvorsitzende wird ermächtigt, alle für 
die Bildung des Zweckverbandes zur kommunalen Klär-
schlammverwertung Thüringen erforderlichen Hand-
lungen vorzunehmen und Erklärungen abzugeben.

36/19
Die Verbandsversammlung bestellt die BDO AG Wirt-
schaftsprüfungsgesellschaft, Arnstädter Straße 28 in 
99096 Erfurt zum Abschlussprüfer für die Prüfung des 
Jahresabschlusses
1. des Jahresabschlusses 2019 und
2. des Jahresabschlusses 2020.

Die Anlagen liegen zur Einsichtnahme in der Geschäfts-
stelle des Zweckverbandes Wasser/Abwasser Mittleres 
Elstertal, De-Smit-Straße 6 in 07545 Gera während der 
üblichen Dienststunden aus.

Beschlüsse der Verbandsausschusssitzung 
des Zweckverbandes Wasser/Abwasser 
Mittleres Elstertal vom 18.11.2019
33/19
Der Verbandsausschuss beschließt:
1. Die Firma Heinrich Wassermann GmbH & Co.KG, 

Zweigniederlassung Crossen a. d. Elster, Am Rau-
tenanger 8, 07613 Crossen a. d. Elster, erhält für die 
Durchführung der Investitionsmaßnahme „Abwasser 
Ortsnetz Nauendorf (ABK, Fömi)“ und „Trinkwasserlei-
tung Nauendorf“ den Vergabezuschlag.



Ronneburg - 4 - Nr. 3/2020

Linus, Theo, Lio, Nick, Hermine, Saphira, Melina, Smilla, 
Celina, Sydney, Joschuar, Liliya, Collin, Meilo, Pia
Wir bedanken uns ganz besonders bei den vielen Sponso-
ren des diesjährigen Babyempfangs:
• Globus SB Warenhaus Gera
• Blumen Lochmann Ronneburg
• Fotoeck Nagel Ronneburg
• Handarbeitsfrauen Ronneburg
• Sparkasse Gera - Greiz
• Agentur für Deutsche Vermögensberatung A. Reichen-

bach
• Senowa - Seniorenresidenz Ronneburg GmbH
• DFA Ronneburg GmbH
• Volksbank Bank Jena-Gera-Rudolstadt
• BLR Lager- und Handelshaus mbH Ronneburg
• FBR GmbH Ronneburg
• Dr. Möckel Ronneburg
• Ronneburger Wohnungsgesellschaft mbH
• Stadträte unserer Heimatstadt

Stadtverwaltung Ronneburg
Foto: Klaus Kammel

Zum 8. Mal hallt es in Ronneburg zum 
Rosenmontag „Ein Dreifach Ronne – Bums“
Zur diesjährigen Rosenmontagssause versammelten sich 
Faschingsfreudige auf der Marktplatte zu einem bunten 
Treiben. Mehr als 300 Kinder und Erwachsene zauberten 
mit ihren bunten Kostümen eine ausgelassene Stimmung 
bei strahlendem Sonnenschein ins Zentrum der Stadt. Bei 
flotter Faschingsmusik wurde getanzt, gesungen und sich 
nach Süßigkeiten gestreckt, die von den Mitarbeitern der 
Stadtverwaltung Ronneburg und den Stadträten Sandra 
Volkmann und Fabian Asyngier verteilt wurden.

„Wir beraten die Bürger zu beiden Leistungsarten, nehmen 
Antragsunterlagen entgegen und prüfen auf Vollständigkeit. 
Auch wer sich ganz unverbindlich beraten lassen will und 
im Gespräch mit unseren Mitarbeitern feststellt, dass er 
Anspruch auf Sozialhilfe und oder Eingliederungshilfe hat, 
kann sofort den Antrag stellen“, erläutert der Amtsleiter.
Darüber hinaus erfolgt über die Beratungsstelle auch eine 
Vermittlung zu anderen Sozialleistungsträgern, wie dem 
Jobcenter oder dem Jugendamt (unter Berücksichtigung 
des Datenschutzes).
Die Beratungsstelle befindet sich im Landratsamt Greiz, 
Haus III (Eingang über Weberstraße) in den Räumen 311 
und 312 und hat jeweils dienstags von 9 bis 12 Uhr und 
von 14 bis 17 Uhr sowie donnerstags von 9 bis 12 Uhr und 
von 14 bis 18 Uhr geöffnet.
Die Erfahrungen der ersten Wochen haben gezeigt, dass 
für ein Beratungsgespräch genügend Zeit einzuplanen ist, 
was auch bedeutet, dass es für den Einzelnen zu War-
tezeiten kommen kann. Eingehende Anrufe die während 
einer Beratung nicht entgegengenommen werden können, 
werden zurückgerufen.

Landratsamt Greiz

Strahlende Babys und stolze Eltern machten 
sich zum 8. Babyempfang auf den Weg ins 
Schützenhaus
Liebevoll geschmückte Tische und ein Glas Sekt bzw. Sel-
ters begrüßten die 31 Babys des Jahres 2019 mit ihren El-
tern im Großen Saal des Schützenhauses in Ronneburg. 
15 Mädchen und 16 Jungen erblickten im vergangenen 
Jahr das Licht der Welt.

 

Dass solch ein Willkommensritual in der Stadt durchge-
führt werden kann, ermöglichen die zahlreichen Sponso-
ren in der Region und die fleißigen Helfer aus den 3 Kin-
dertagesstätten, der Stadtverwaltung und den Stadträten. 
Seit dem 1. Babyempfang immer dabei: die Strickfrauen, 
die treu schon mehr als 300 Paar Söckchen oder Schuh-
chen für die Neuankömmlinge angefertigt haben.
Neben 50,00 € Startgeld erhalten die jungen Familien mit 
ihren Sprösslingen Geschenke wie eine Windeltorte, ei-
nen Bilderrahmen mit Fotogutschein, eine personalisierte 
Tasse, Blumen sowie ein Namenslätzchen.
„Willkommen kleiner Ronneburger“ hallt es durch den 
Schützenhaussaal, die traditionelle Hymne, vertont und 
getextet von Dr. Thomas Schmidt.
In gemütlicher Runde lernen die kleinsten Ronneburger 
ihre zukünftigen Spiel- und Schulkameraden kennen und 
die Eltern tauschen sich über alles, was mit „Kind“ zu tun 
hat, aus.
Wir wünschen den Familien alles erdenklich Gute, Ge-
sundheit und Glück! Willkommen in Ronneburg:
Lilien, Matvii, Michael, Yuna, Elli, Raphael, Jason, Lino, 
Amy, Rika, Henry, Lia, Evelyn, Jason Maxl, Joshua, Leonie, 



Ronneburg - 5 - Nr. 3/2020

Dieser verkaufsoffene Freitag wurde von den Gästen so 
gut wahrgenommen, dass diese noch Wochen danach 
vom Erlebten sprachen. Die Geschäfte waren nicht nur im 
Laden, sondern auch hier und da mit Deko verziert, die 
Marktkurve erhielt ein herbstliches Antlitz. Der Neugieri-
gen waren schon wesentlich mehr und sie trugen die posi-
tive Resonanz in das Umland.
Die dritte Auflage im letzten Jahr expandierte zu einem re-
gelrechten „Volksfest“. Die Besucherschar tummelte sich 
vom „Spiegel“ (Altenburger Straße / Friedrichstraße) bis 
hin zum oberen Tor (August-Bebel-Straße). Großzügigere 
schöne Deko auf den Gehwegen, spontane Musikeinla-
gen entlang der Innenstadt ließen sehr viele Besucher in 
das Zentrum von Ronneburg strömen. Waren es vielleicht 
schon zu viele? Vorsichtige Schätzungen ergaben 1500 
Besucher. Da nirgendwo eine Registrierung erfolgte, kann 
man dies nicht mehr feststellen. Vor den Geschäften gab 
es Sitzgelegenheiten und verschiedene Gewerbetreiben-
den boten einen kleinen Imbiss an. Die Besucher der In-
nenstadt mussten für das Weiterkommen Fahrbahnen und 
Parkstreifen nutzen. Für die Kinder gab es eine Schatzkar-
te. Bei allen Mitwirkenden 43 Gewerbetreibenden galt es, 
die selbstgebastelten Figuren als Schätze wiederzufinden.
Die „Ronneburger Schlendernacht“ war ein riesiger Er-
folg. An dieser Stelle gilt allen Mitwirkenden ein sehr gro-
ßes Dankeschön für die Aktion. Aus einem „Wir“ lassen 
mal die Läden länger offen, wurde in kürzester Zeit ein 
„Volksfest“.

So positiv wie dies auch für die Innenstadt von Ronneburg 
ist die Läden zu öffnen oder eine volksfestartige Situation 
zu haben, sind zwei Paar ganz verschiedene Schuhe. Die 
Verantwortung eines jeden einzelnen beteiligten Gewer-
betreibenden endet an der Schwelle seines Geschäftes. 
Da stellt sich die Frage: Wer ist für die Sicherheit und Ord-
nung im volksfestartigen Bereich zuständig? Wer über-
nimmt hierfür die Verantwortung? Menschen laufen über 
die Straße, vielleicht im Bewusstsein hier kommt kein Auto. 
Ein Fahrzeug fährt durch die Stadt und muss permanent 
stoppen. Wer setzt sich in Sachen Sicherheit den Hut auf?
In einer Beratung von Gewerbetreibenden, Stadträten und 
Stadtverwaltung wurde die wunderschöne Schlendernacht 
analysiert und die nun zwingend notwendigen Rahmenbe-
dingungen besprochen. Bei diesem Besucheraufkommen 
ist eine Vollsperrung des Marktes unumgänglich, eine 
Umleitung ist nur über die Autobahn möglich. Passiert ein 
Unfall auf der BAB4, ist die Innenstadt als Umleitungsstre-
cke freizugeben. Grundsätzlich ist eine verkehrsrechtliche 
Anordnung, im Besonderen wegen der Landesstraße, die 
normal mit hohem Verkehrsaufkommen durch das Zent-
rum der Stadt Ronneburg führt, beim Landratsamt Greiz 
zu beantragen. Hier darf niemand aus Sicherheitsgrün-
den wegschauen. Zum Thema Sicherheit gehören jedoch 
auch noch andere Punkte. Es ist ein Sicherheitsdienst zu 
organisieren, zusätzliche Ordner sind von Nöten und Erst-
helfer müssen vor Ort sein.

Während der 90 Minuten hatten alle Kinder aus den Kin-
dertagesstätten, Schulen, die Bewohner des Heimes 
der Lebenshilfe aus der Mozartstraße und Ronneburger 
Bürger bei Polonaise und Laurentia, den Muskelkater am 
nächsten Tag wohlwissend in Kauf nehmend, Spaß an der 
jährlichen Sause. Natürlich gab es einen obligatorischen 
Faschingspfannkuchen, diesmal in Form eines Krapfens.

Leutloff
Bürgermeisterin
Foto: Klaus Kammel

Ronneburger Schlendernacht
Im Jahr 2017 haben sich einige Gewerbetreibende der 
Ronneburger Innenstadt Gedanken über eine Belebung 
des Marktbereiches gemacht. Mit welchen Aktionen er-
zielen wir eine höhere Attraktivität unserer Innenstadt, 
so dass weniger Bürger die Einkaufstempel auf der grü-
nen Wiese oder in den Zentren von Gera, Zwickau oder 
Schmölln nutzen und ihre Einkäufe hier in Ronneburg tä-
tigen, damit der Einzelhandel nicht weiter schrumpft und 
das Stadtzentrum in Ronneburg angenommen wird.
Eine Idee fand bei mehreren Gewerbetreibenden guten 
Anklang: Eine „Ronneburger Schlendernacht“ soll es 
werden. Wir öffnen die Geschäfte am Abend länger und 
machen so auf uns aufmerksam.
Mit einem verkaufsoffenen Freitag ziehen die interessier-
ten Gewerbetreibenden an einem Strang. Durch Creativi-
tät und Einfallsreichtum würden die Geschäfte vielleicht 
diesen oder jenen Neugierigen ins Zentrum locken. Mo-
tiviert wurden die Geschäfte geschmückt und die Waren 
feilgeboten.
Dieses Angebot der Belebung der Innenstadt wurde von 
Ronneburgern angenommen und der Wunsch auf Fortset-
zung war geboren. Im Folgejahr war bereits ein spürbares 
Interesse im Zentrum zu vernehmen. Mit Lust und Laune 
haben die Gewerbetreibenden die Innenstadt schön ge-
macht. In einer schönen Stadt lässt sich besser schlendern.



Ronneburg - 6 - Nr. 3/2020

Foto: Vogtland Philharmonie Greiz Reichenbach

Diese Karten können Sie in der Stadtverwaltung Ronne-
burg, Markt 1 / 2, 07580 Ronneburg während der allgemei-
nen Öffnungszeiten erwerben.

Plarre
Kultur

Fenstergalerie in der Stadtbibliothek 
Ronneburg neu gestaltet

Neue und alte Ansichten von Ronneburg können derzeit 
in der Fenstergalerie der Bibliothek in der August – Bebel 
– Straße bestaunt werden. Der Künstler Jochen Spar aus 
Schmölln zeigt erneut seine Verbundenheit mit Ronneburg 
und der Familie Palffy. Er stellt Ronneburger Motive mithil-
fe von Familie Palffy aus dem Töpfercafé in der Fenster-
galerie der Bibliothek Ronneburg aus. Vielen Dank für die 
interessante Gestaltung unserer Bibliotheksfenster.

Stadtverwaltung Ronneburg
(Text und Foto)

Schulen in der Bibliothek
Am 05.02. waren wieder einmal die Schüler des Förder-
zentrums Ronneburg in der Bibliothek zu Gast. Die Kin-
der hörten gespannt der Leiterin Frau Koss zu, welche das 
Buch „Silber - Das erste Buch der Träume“ von Kerstin Gier 
vorstellte. Anschließend blieb noch etwas Zeit in der Bib-
liothek etwas zu schmökern bzw. sich etwas auszuleihen.
Am ersten Ferientag besuchten die Kinder der 1. und 2. 
Klasse der Grundschule Ronneburg neugierig die Biblio-
thek. Herr Poser stellte den Schülern einige Bücher vor 
und lieferte den Kleinsten einen Einblick wie denn eigent-
lich so eine Bibliothek funktioniert.

Wer behält an diesem Abend den Überblick und ist gleich-
zeitig Ansprechpartner bei Problemen.
Die Kraft der Gewerbetreibenden reicht für den Nahbe-
reich um ihr Geschäft. Die Stadtverwaltung darf diese Art 
der Veranstaltung nicht organisieren. Einen Gewerbever-
ein hat Ronneburg leider nicht und die Potenziale für in 
fragekommende Vereine sind ausgereizt.
Gesucht ist ein Verantwortlicher der gesamten 
„Schlendernacht“.
Das Fazit aus der Beratung ist von allen Beteiligten:
„Ronneburg hatte drei wunderschöne Schlendernächte, 
die Anreize zum Schlendern bieten sollen. Jetzt ist jeder 
gefragt:

„Schlendere einfach mal durch Ronneburg 
bei Sonnenschein

und geh in die Geschäfte rein“.

Plarre
Kultur
(Fotos: Klaus Kammel)

Straßenbeleuchtung Weidaer-Straße
In der Weidaer Straße mussten die letzten fünf Peitschen-
masten gewechselt werden. Wegen Durchrostung im Bo-
denbereich war die Standsicherheit nicht mehr gewährleis-
tet. Die Arbeiten wurden durch die vertraglich gebundene 
Firma Lauckner ausgeführt. Die gebrauchten Masten und 
Leuchten stellte der Bauhof zur Verfügung.

Bauhof Ronneburg
(Text und Foto)

Konzertkarten als Ostergeschenk?
Sie sind auf der Suche nach einem passenden Osterge-
schenk für ihre Lieben. Wie wäre es mit Konzertkarten für 
„Sounds of Hollywood“ am 12. September 2020 in der Bo-
genbinderhalle Ronneburg.

Das große Orchester der Vogtland Philharmonie Greiz 
Reichenbach lässt bekannte Filmmusiken von Hollywood-
Klassikern in der besonderen „Licht“ inszenierten Bo-
genbinderhalle erklingen. Unter Leitung von GMD Stefan 
Fraas wird dies ein besonderes Erlebnis für Musikliebha-
ber und Kunstgenießer.



Ronneburg - 7 - Nr. 3/2020

Wir gratulieren zur 
„Goldenen Hochzeit“
Am 27.02.2020 konnten die Eheleute
Christine und Ralf-Jörg Fuhrmann

das Fest zur „Goldenen Hochzeit“ feiern.

Zu diesem Jubiläum gratulieren wir recht herzlich und 
wünschen für die weiteren gemeinsamen Jahre Glück, 
Gesundheit und Wohlergehen.

Leutloff
Bürgermeisterin

Am 20.03.2020 können die Eheleute
Helga und Dieter Sonntag

das Fest zur „Goldenen Hochzeit“ feiern.

Zu diesem Jubiläum gratulieren wir recht herzlich und 
wünschen für die weiteren gemeinsamen Jahre Glück, 
Gesundheit und Wohlergehen.

Leutloff
Bürgermeisterin

Wir gratulieren zum Geburtstag 
im Monat April
Die Bürgermeisterin gratuliert, auch im Namen der gesam-
ten Stadtverwaltung, recht herzlich folgenden Jubilaren:

am 02.04. Herrn Harry Buttkewitz zum 80. Geburtstag
am 03.04. Frau Karin Grimm zum 75. Geburtstag
am 07.04. Herrn Klaus Kleine zum 70. Geburtstag
am 08.04. Herrn Peter Wagemann zum 75. Geburtstag
am 09.04. Frau Ingrid Rumpf

im OT Raitzhain
zum 80. Geburtstag

am 09.04. Herrn Erich Weihs zum 85. Geburtstag
am 12.04. Frau Renate Krause zum 70. Geburtstag
am 14.04. Herrn Siegfried Gumz zum 80. Geburtstag
am 17.04. Frau Rut Hennig zum 85. Geburtstag
am 17.04. Frau Irmgard Hildebrand zum 90. Geburtstag
am 17.04. Frau Thea Oswald zum 95. Geburtstag
am 18.04. Frau Rosemarie Thoß zum 80. Geburtstag
am 19.04. Frau Waltraud Fischer zum 80. Geburtstag
am 22.04. Frau Regina Posselt zum 80. Geburtstag
am 23.04. Frau Inge Prehl zum 80. Geburtstag
am 27.04. Herrn Walter Lauer zum 85. Geburtstag
am 27.04. Herrn Dietmar Tost zum 70. Geburtstag
am 29.04. Herrn Gerhard Just zum 85. Geburtstag
am 29.04. Herrn Manfred Zerrenner zum 85. Geburtstag
am 30.04. Frau Barbara Brömel zum 70. Geburtstag
am 30.04. Herrn Lothar Müller zum 70. Geburtstag

Auch den nicht genannten Jubilaren gratulieren wir herz-
lich zum Geburtstag und wünschen alles Gute und vor al-
lem Gesundheit.
Leutloff
Bürgermeisterin

Gespannt lauschten die 
Kleinsten der Geschichte von 
Harry Potter und dem Stein 
der Weisen.
Wir möchten uns ganz herz-
lich bei unseren Besuchern 
bedanken und freuen uns 
sehr darauf auch in Zukunft 
wieder neugierige und wiss-
begierige Schüler in der Bib-
liothek begrüßen zu dürfen.

Bibliothek
Poser
(Foto: 
Stadtverwaltung Ronneburg)

Ausschreibung Imbiss Sommerbad
Die Stadtverwaltung Ronneburg sucht dringend für die 
Saison 2020 einen qualifizierten Betreiber bzw. eine 
qualifizierte Betreiberin für die Imbissstube im Objekt 
Sommerbad Zeitzer Str. 15. Gespräche und Besichti-
gungen sind nach Absprache möglich.

Quelle: Stadtarchiv Ronneburg

Interessenten melden sich bitte in der Stadtverwaltung
Ronneburg 036602/536-0 oder per E-Mail: 
stadt@ronneburg.de.

Wir gratulieren

Wir gratulieren zur „Diamantenen Hochzeit“
Am 16.04.2020 können die Eheleute

Helga und Konrad Schmidt
das seltene Fest  

der „Diamantenen Hochzeit“ feiern.

Zu diesem Jubiläum gratulieren wir recht herzlich 
und wünschen für die weiteren gemeinsamen Jahre 
Glück, Gesundheit und Wohlergehen.

Leutloff
Bürgermeisterin



Ronneburg - 8 - Nr. 3/2020

Reservieren Sie rechtzeitig Ihren Wunschtermin!
Ihr Ansprechpartner
Herr Regel, Tel.: 036602 536-21
Was kostet die standesamtliche Hochzeit?
(Auszug aus der Verwaltungskostenordnung des Innenmi-
nisteriums)

Anmeldung der Eheschließung/der Begrün-
dung der Lebenspartnerschaft

50,00 €

Anmeldung der Eheschließung/der Begrün-
dung der Lebenspartnerschaft wenn ausländi-
sches Recht zu beachten ist

100,00 €

Vornahme der Eheschließung/Begründung der Le-
benspartnerschaft
1. in den Amtsräumen
1.1. während der Öffnungszeiten 20,00 €
1.2. außerhalb der allgemeinen Öffnungszeiten 

(freitags nach 12.00 Uhr und samstags)
70,00 €

2. außerhalb der Amtsräume (Rittersaal)
2.1. während der Öffnungszeiten
2.2. außerhalb der allgemeinen Öffnungszeiten 

(freitags nach 12.00 Uhr und samstags)
150,00 €

Zuschlag zu 1. und 2. bei Vornahme der Ehe-
schließung oder Begründung der Lebenspart-
nerschaft bei einem anderen als dem für die 
Anmeldung zuständigen Standesamt

40,00 €

Eheurkunde (auch mehrsprachig) 10,00 €
Erklärung zur Ehenamensführung (Doppelname) 25,00 €
Versicherung an Eides statt 40,00 €
Die Saalmiete für die Dauer der Trauung im Rittersaal be-
trägt 180 €.

Der Geschenkeservice des Standesamtsbezirkes

Zur Hochzeit und darüber hinaus zu runden Ehejubiläen 
gehören Geschenke als Symbol für eine glückliche Ehe.
Sie heiraten bald oder sind zu einer Hochzeit eingeladen 
und suchen noch das besondere Geschenk?
Dann nehmen Sie den neuen Geschenkeservice des 
Standesamtsbezirkes in Anspruch oder verbinden Sie Ihr 
Ehejubiläum mit einem passenden Geschenk.

Dazu bietet seit dem Jahr 
2016 ein Hochzeitsbaum die 
Möglichkeit das eigene Da-
tum der Eheschließung im 
Schlossgarten zu verewigen. 
Dabei werden auf einem ext-
ra vorgesehenen Blatt die 
Namen und das Ehedatum 
graviert und durch das Braut-
paar am Baum angebracht.
Finanziert wurde der Hoch-
zeitsbaum von den Kommu-
nen der Verwaltungsgemein-
schaft „Am Brahmetal“ und 
der Stadt Ronneburg.

Und so funktioniert es:
Bei der Beantragung der Eheschließung oder im Verlauf 
der Vorbereitung zur Eheschließung kann der Wunsch 
nach diesem Accessoire im Standesamt vorgebracht wer-
den. Das Standesamt kümmert sich um die Bereitstellung 
des Blattes zum Hochzeitsbaum.
Hinweis: Die Kosten für ein Blatt mit Gravur belaufen sich 
auf 50 €.
Auch an Hochzeitstagen von in Ronneburg verheirateten 
Jubilaren ist eine Verewigung in Form des Hochzeitsblat-
tes eine ganz besondere Geschenkidee!
Weitere Fragen beantworten wir Ihnen gern.

Regel
Standesbeamter

Standesamtliche Nachrichten

Verstorben sind
Frau Ingeborg Kittel aus Ronneburg

im Alter von 94 Jahren,

Frau Irmgard Grünig aus Ronneburg
im Alter von 81 Jahren,

Herr Volker Weber aus Ronneburg
im Alter von 74 Jahren und

Herr Uwe Franke aus Ronneburg
im Alter von 48 Jahren.

Regel
Standesbeamter

Heiraten im Rittersaal des Schlosses 
Ronneburg

Willkommen im Rittersaal!

Seit dem Jahr 2004 werden im Rittersaal des Schlosses 
Ronneburg standesamtliche Trauungen durchgeführt. Im 
vergangenen Jahr wurden im Standesamt Ronneburg 54 
Eheschließungen beurkundet, ein großer Teil davon im 
Rittersaal, der andere Teil im Trauzimmer des Rathauses.
Wie verlief die historische Entwicklung vom Mittelalter 
bis in die Neuzeit des heutigen Rittersaals?
In Ronneburg, am Schlossteich, liegt der Schlosskomplex 
mit Trausaal. Um 800 war es nur eine kleine Verteidigungs-
anlage. Um 1200 erfolgte der Ausbau der Burganlage 
durch die Weidaer Vögte.
Für das Jahr 1209 wurde die erste urkundliche Erwähnung 
nachgewiesen.
Im Jahr 1327 wurde das „Ronneburger Schutz- und Trutz-
bündnis“ zwischen den Vögten von Weida, Gera, Plauen 
sowie den Herren von Elsterberg abgeschlossen. Der 
vogtländische Krieg stand mit diesem Bündnis im Zusam-
menhang. Im Laufe der Jahre hatte das Schloss ca. 15 
Besitzer. Ronneburg gehörte u. a. den Reußen, Wettinern, 
Wildenfelsern, dem Fürstentum Altenberg und dem Her-
zogtum Sachsen-Gotha an.
1889 wurde das Schloss neu gebaut. Es entstand das 
Amtsgerichtsgebäude des Herzogtums Sachsen-Alten-
burg sowie der Sitz des Landratsamtes.
Um 1900 erfolgte die Erbauung des Schlossturms und der 
Wohngebäude.
Bis zum 2. Weltkrieg war dort der Sitz verschiedener Ämter.
Ab dem Jahr 1945 fand man im Schloss den Sitz der un-
terschiedlichen Besatzungsmächte.
Im Jahr 1974 wurde die Heimatstube, die die bisherige 
Heimatgeschichte vermittelte, als eine Art Museumsvor-
läufer eröffnet.
Seit 1991 befindet sich das Stadt- und Schulmuseum so-
wie das städtische Archiv innerhalb der Burgmauern.

Die Durchführung von Trauungen

Das Standesamt Ronneburg bietet von Montag bis Sams-
tag die Durchführung der Trauungen an, ob im Trauzim-
mer des Rathauses mit ca. 20 Sitzplätzen oder im schö-
nen Ambiente des Rittersaals mit ca. 50 Sitzplätzen. Ob 
große Gesellschaft oder kleine Runde - die verschiedenen 
Räumlichkeiten bieten einen stilvollen Rahmen für den 
schönsten Tag im Leben. Wünschen Sie zur Trauung mu-
sikalische Begleitung? Auf Wunsch vermitteln wir Ihnen 
Kontakt zu verschiedenen lokal ansässigen Pianistinnen, 
die im Trauzimmer mit Keyboard oder im Ritterssaal auf 
dem dort befindlichen Flügel Ihre Trauung begleiten.



Ronneburg - 9 - Nr. 3/2020

am 22.03.2020
Apotheke Lusan, Saalfelder Str. 16, Gera
Tel.: 0365/737330
am 22.03.2020
Apotheke im Globus, An der Beerweinschänke 2, Gera
Tel.: 0365/ 4229882
am 27.03.2020
Stadt-Apotheke, Markt 8/9, Gera
Tel.: 0365/ 83 32 70
am 27.03.2020
Adler-Apotheke Petra König e. K., Leitergasse 1, Weida
Tel.: 036603/ 63213
am 28.03.2020
Hufeland-Apotheke, Geraer Straße 2, Weida
Tel.: 036603/ 62344
am 28.03.2020
Vitalis-Apotheke, Sorge 14, Gera
Tel.: 0365/ 5520256
am 29.03.2020
Adler-Apotheke, Zschochernstraße 1 - 3, Gera
Tel.: 0365/ 26439
am 29.03.2020
Stadt-Apotheke, Markt 13, Weida
Tel.: 036603/ 62252
am 03.04.2020
Abakus-Apotheke, Wiesestr. 22, Gera
Tel.: 0365/ 8008654
am 04.04.2020
Arcaden-Apotheke, Heinrichstr. 30, Gera
Tel.: 0365/ 8001910
am 05.04.2020
Neue Apotheke, Ernst-Toller-Str. 15, Gera
Tel.: 0365/ 8323305
am 10.04.2020
Platanen-Apotheke, Platanenstr. 1, Gera
Tel.: 0365/ 34031
am 10.04.2020
Focus-Apotheke, Langenberger Str. 16, Gera
Tel.: 0365/ 8336602
am 11.04.2020
St. Johannis-Apotheke, Zabelstraße 3, Gera
Tel.: 0365/ 51322
am 12.04.2020
Ferber-Apotheke, Lessingstr. 2, Gera
Tel.: 0365/ 200181

Seniorenbeirat

Gratulationen zu Seniorengeburtstagen
Der Seniorenbeirat der Stadt Ronneburg gratuliert ganz 
herzlich unseren Seniorinnen und Senioren zum Geburts-
tag am:

06.04.1947
13.04.1942
14.04.1929
23.04.1940

Klaus-Dieter Kammel
Gisela Seidel
Irmgard Dietsch
Inge Prehl

zum 73. Geburtstag
zum 78. Geburtstag
zum 91. Geburtstag
zum 80. Geburtstag

Wir wünschen allen Jubilaren für das neue Lebensjahr 
beste Gesundheit, viel Freude und Wohlergehen in unse-
rer Stadt.

Bereitschaftsdienste

Für den Ernstfall!

Notrufnummern:

Polizei/Notruf:  110
Feuerwehr/Rettungsleitstelle:  112
Rettungsdienst/Notarzt:
nur in lebensbedrohlichen Fällen über Notruf  112
Notruf bei Vergiftungen:
Gift-Informationszentrum Erfurt  Tel.: 0361-730730

Notdienste:

Telefonseelsorge Gera e.V.
(kostenlos)  Tel.: 0800-1110111
„Schlupfwinkel“, Sorgentelefon für
Kinder und Jugendliche (kostenlos)  Tel.: 0800-008080
Frauen in Not, Gera  Tel.: 0365-51390
Gas: Gasversorgung
Thüringen GmbH (kostenlos)  Tel.: 0800-6861177
Energie:
Thüringer Energie Jena  Tel.: 03641-8171111
 Fax: 03641-8171118
Wasser/Abwasser:
Zweckverband Mittleres Elstertal Gera
(Dienstzeit)  Tel.: 0365-48700
(außerhalb der Dienstzeit)  Tel.: 0800-5888119

Allgemeine Information:

AWV Ostthüringen
De-Smit-Str. 18, 07545 Gera Tel.: 0365-83321 50
(Für Kunden, die ohne Zusatzkosten aus dem Festnetz 
anrufen können)
 01802-298168
(Für Kunden, die nicht ohne Zusatzkosten aus dem Fest-
netz telefonieren können) [6 ct - zeitunabhängig]

Rettungsdienst
Notruf  112

Notfalldienst

Für den ambulanten Bereitschaftsdienst gilt die bundes-
einheitliche Rufnummer  116 117

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst
Für den zahnärztlichen Bereitschaftsdienst gilt die bun-
deseinheitliche Rufnummer  116 117.

Tierärztlicher Notdienst
Tierärztliche Klinik für Kleintiere, Gera-Lusan
Lusaner Straße 20 Tel.: 0365/ 35113

Apothekenbereitschaft
Notdienstplan der Geraer Apotheken und Umgebung, je-
weils von 08:00 Uhr bis 08:00 Uhr des folgenden Tages
am 20.03.2020
Linden-Apotheke, Langenberger Str. 2, Gera
Tel.: 0365/ 437530
am 20.03.2020
Süd-Apotheke, Reichsstr. 50, Gera
Tel.: 0365/ 31197
am 21.03.2020
Brunnen-Apotheke, Rudolf-Breitscheid-Platz 2 a, Ronneburg,
Tel.: 036602/ 92007
am 21.03.2020
Kreuz-Apotheke, Gutenbergstr. 12, Gera
Tel.: 0365/ 24431



Ronneburg - 10 - Nr. 3/2020

Gemeinsam sangen wir lustige Lieder,
auch die „Laurenzia“ tanzten wir wieder.
Dann schlugen wir uns die Bäuche voll,
mit Kräpfelchen und Kamelle - das war toll!
Wir zogen Heim mit lautem Bum –ta-rei,
im nächsten Jahr sind wir wieder dabei.

Am Dienstag feierten wir Fasching im ganzen Haus,
Feuerwehrmänner, Elsa, eine kleine Maus,
Spiderman, Bienchen, Hexen und Feen,
so viele Verkleidungen konnte man sehn.
Im Faschingskreis stellte jeder sein Kostüm zur Schau,
dann wurde gefeiert mit lautem „HELAU“.
Ob Groß oder Klein – jeder zog heut durch`s Haus
und probierte alle Spielstationen aus:
Luftballonschlagen, Dosenangeln,
Stuhlpolonaise, im Turnraum Hangeln,
zur Kostümschau auf dem Laufsteg gehen,
oder in der Kampfarena seinen Mann stehen,
Eierlauf und Hüpfen im Sack -
ganz schön anstrengend für den, der alles mitgemacht 
hat!

Bei Appetit auf Gruseltrunk und Pfannekuchen
konnte jeder die Zirkusdirektorin an der Bar besuchen.
Nicht jedes Kind findet so viel Trubel schön,
wem`s zu bunt wurde, konnte ins „Faschingsmuffelzim-
mer“ gehen.
Jeder konnte hier spielen was er gerne mag
und so war`s für alle ein schöner Tag.
Tsching - tara und bum -Tarei
- nun ist das Fasching feiern vorbei.

R. Seidemann
(Text und Bild)

Der Seniorenbeirat informiert
Nachdem wir in der Februarausgabe informiert haben, 
dass die langerwartete Nostalgiefahrt mit dem Dampf-
zug „Elstertal-Express“ nach Franzensbad am 04. Ok-
tober 2020 stattfindet und der Ticketverkauf bereits begon-
nen hat, möchten wir hier noch weitere Informationen zur 
Kenntnis geben.
Die Reise beginnt in Ronneburg mit dem Regionalexpress 
nach Gera. Rolladoren können mitgenommen werden, die 
Begleiter des Seniorenbeirates sind behilflich beim Einla-
den derselben. Wer möchte, kann natürlich auch mit den 
PKW nach Gera fahren und dort zu steigen.
In Gera kann man mit dem Fahrstuhl den anderen Bahn-
steig erreichen und in der gleichen Art zu seinen reser-
vierten Sitzplatz gelangen. Im Zug werden wir unsere Se-
niorinnen und Senioren begrüßen und Informationen zum 
Verlauf der Fahrt, den Standort der Toiletten und dem „Mi-
tropa Angebot“ machen.
Für die zünftige Unterhaltung haben wir Teile der „Breiten-
taler“ bzw. die „DIXI-MIX-ALTSTARS“ vorgesehen.
In Franzensbad ist in ca. 7 Minuten die Promenade erreicht, 
die Kaffees, Restaurants und Geschäfte sind geöffnet und 
alles ist zu erstaunlich moderaten Preisen zu erhalten. Zum 
Wetter: Wir haben trockenes Wetter mit mäßigen Wolken 
bestellt und so wird es sein! In der Ausgabe des Ronne-
burger Anzeiger Monat September geben wir nochmals die 
genauen Abfahrts- und Ankunftszeiten bekannt.
Wir, der Seniorenbeirat haben in die Organisation dieser 
Fahrt viel Kraft gesteckt und hoffen das diese Arbeit durch 
eine rege Teilnahme belohnt wird.
Die reservierte Platzanzahl im Zug ist begrenzt. Bei Inte-
resse muss spätestens bis zum 30.04.2020 in der Stadt-
kasse der Stadtverwaltung Ronneburg die Mitfahrt gemel-
det und bezahlt werden. Für die Mitfahrt ist ein Fahrpreis 
von 43,00 Euro pro Person zu zahlen.
Schnelles Buchen sichert eine schöne Nostalgie-Dampf-
zugfahrt.

Jürgen Steinert

Foto:© Steffen Tautz

Kindergartennachrichten

Fasching im Luftikus
Im Kindergarten ist was los,
verkleidet sind alle, klein und groß.
Am Rosenmontag trafen sich die Kin-
der der Stadt,
weil Frau Leutloff uns auf den Markt 
eingeladen hat.



Ronneburg - 11 - Nr. 3/2020

Öffnungszeiten
Dienstag: 09.00 - 12.00 Uhr und 14.00 - 18.00 Uhr
Donnerstag: 09.00 - 12.00 Uhr
und nach Vereinbarung
Evangelischer Kindergarten „Regenbogenland“
Kathrin Parthey
Am Sperlingszaun 13, 07580 Ronneburg
Telefon: 036602 23019
Telefax: 036602 93765
E-Mail: regenbogenland-rbg@gmx.de
Kantorat
Sprechzeit:
Donnerstags13.00 - 15.00 Uhr und 16.00 bis 18.00 Uhr
Kantor César Gustavo La Cruz
Kirchplatz 11, 07580 Ronneburg
Telefon: 0175 972 32 35
Internet
www.kirchengemeinde-ronneburg.de
Telefonseelsorge
(anonym und gebührenfrei)
Telefon: 0800 1110111 oder 0800 1110222
Samstag, 21. März 2020
17.00 Uhr Andacht zur Fastenzeit in der Kirche Hasel-

bach
Sonntag, 22. März 2020 - Lätare
10.00 Uhr Gottesdienst in der Kirche Raitzhain
14.00 Uhr Gottesdienst in der Kirche Rückersdorf
Mittwoch, 25. März 2020
14.00 Uhr Gemeindenachmittag im Christophorus-Haus 

Ronneburg
16.30 Uhr Vorkonfirmandenstunde im Gemeindesaal 

des Ronneburger Pfarrhauses
Donnerstag, 26. März 2020
15.00 Uhr „Singen mit Kindern“ (5-10 Jahre) im Kinder-

garten Regenbogenland in Ronneburg unter 
Leitung von Kantor La Cruz

Freitag, 27. März 2020
19.00 Uhr Junge Gemeinde (JG) im Pfarrhaus Ronne-

burg
Samstag, 28. März 2020
13.00 Uhr Ökumenische Fastenwanderung. Treffpunkt 

13.00 Uhr Kirche Ronneburg; 14.00 Uhr Ge-
dächtniskapelle, 16.00 Uhr Andacht in der 
Kirche Kauern mit Fastenessen,Für Transfer 
mit Kleinbussen ist gesorgt.Anmeldung im 
Kirchengemeindebüro, bei Frau Preiß, Tel.: 
22270

Sonntag, 29. März 2020 - Judika
17.00 Uhr Gottesdienst in der Marienkirche Ronneburg
Montag, 30. März 2020
16.00 Uhr Christenlehre für Kinder bis zur 3. Klasse im 

Pfarrhaus Rückersdorf
17.00 Uhr Christenlehre für Kinder der 4. - 6. Klasse im 

Pfarrhaus Rückersdorf
Dienstag, 31. März 2020
16.30 Uhr Christenlehre mit Pfarrerin Gabriele Schaller im 

Gemeindesaal des Ronneburger Pfarrhauses
Mittwoch, 01. April 2020
16.30 Uhr Konfirmandenstunde im Gemeindesaal des 

Ronneburger Pfarrhauses mit Herrn Kantor 
La Cruz und Lektorin Grit Weidner

Donnerstag, 02. April 2020
15.00 Uhr „Singen mit Kindern“ (5-10 Jahre) im Kinder-

garten Regenbogenland in Ronneburg unter 
Leitung von Kantor La Cruz

Samstag, 04. April 2020
17.00 Uhr Andacht zur Fastenzeit in der Kirche Hasel-

bach

TATÜÜTATAAA … Die Kinder vom Kindergarten 
„Regenbogenland“ besuchen die Feuerwehr!

Aufgeregt und total neugierig starteten 
wir Maulwurf- und Igelgruppenkinder 
am 04. März zur Feuerwache in Ron-
neburg. Wir wurden schon erwartet 
und bekamen als erstes die Räume 
der Jugendfeuerwehr und die Schu-
lungsräume gezeigt, wo Feuerwehr-

männer und Feuerwehrfrauen viel lernen müssen für ihre 
wichtige Arbeit. Besonders interessant wurde es dann in 
den Umkleideräumen. Da hingen Jacken, Hosen, Helme 
und Schuhe griffbereit, um nur hineinzuspringen, wenn das 
Notfalltelefon klingelt. Wir durften Helme und Jacken sogar 
anprobieren. Und endlich ging es in die Garagen, wo die 
Feuerwehrautos und ein Rettungsboot bereitstehen, um im 
Notfall sofort starten zu können. Wir inspizierten das Innen-
leben der Einsatzfahrzeuge, in denen verschiedene Werk-
zeuge, Taschenlampen und Atemmasken zu finden sind. 
Sogar einen Technikwagen mit Computern gibt es. Das 
Wichtigste aber kam dann….der große Leiterwagen wurde 
aus der Garage gefahren!!! Blaulicht und Martinshorn lie-
ßen uns gehörig staunen! Wir konnten sehen, wo die lan-
gen Schläuche verstaut sind, inspizierten die großen 
Löschwasserdüsen und durften sogar in den Wagen klet-
tern. An diesem Tag haben wir uns alle ein bißchen wie 
echte Feuerwehrmänner und – frauen gefühlt. Herzlichen 
Dank an Frau Winter, Herrn Goihl und Familie Chladek für 
die interessanten Einblicke ins Feuerwehrleben!

Parthey
KITA „Regenbogenland“

(Bildquelle: Kiga „Regenbogenland privat“)

Kirchliche Nachrichten

Evangelisch-Lutherische Kirchengemeinde 
Ronneburg mit Naulitz und Kauern
Marienkirche mit Ladegastorgel
Gottesdienste: sonntags 10.00 Uhr oder 17.00 Uhr
Pfarramt
Pfarrerin Gabriele Schaller
Kirchplatz 3, 07580 Ronneburg
Telefon: 036602 514731
Telefax: 036602 514732
E-Mail: pfarramt-ronneburg@t-online.de
Christophorus-Haus
Gemeindehaus sowie Büro der
Stadtkirchnerei und Friedhofsverwaltung
Friedhofsverwaltung und Stadtkirchnerei
Cindy Preiß
Zeitzer Straße 3, 07580 Ronneburg
Telefon: 036602 22270
Telefax: 036602 93044
E-Mail: kirchengemeinde-ronneburg@ t-online.de



Ronneburg - 12 - Nr. 3/2020

Sonntag, 05. April 2020 - Palmsonntag
16.00 Uhr Zentraler Vorstellungsgottesdienst der Konfir-

manden mit Kirchenkaffee und Gespräch in 
der Marienkirche Ronneburg

Dienstag, 07. April 2020
14.30 Uhr Frauenkreis im Kulturhaus Paitzdorf
Mittwoch, 08. April 2020
14.30 Uhr Frauenkreis im Kultur- und Vereinshaus Ha-

selbach
Donnerstags, 09. April 2020
09.30 Uhr Osterfest des Kindergarten Regenbogenland 

in der Ronneburger Marienkirche
Freitag, 10. April 2020 - Karfreitag
10.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl in der Kirche 

Raitzhain mit Herrn Weisser
10.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl in der Kirche 

Reust
14.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl in der Kirche 

Mennsdorf
15.00 Uhr Andacht zur Sterbestunde mit Lekorin Frau 

Kuttig in der Marienkirche Ronneburg
17.00 Uhr Werkstatt-Gottesdienst mit Kinderkirche in 

der Kirche Haselbach
Sonntag, 12. April 2020 - Ostersonntag
06.00 Uhr Gottesdienst mit Herrn Weisser in der Kirche 

Haselbach
10.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl und Kinderkir-

che in der Marienkirche Ronneburg
14.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl in der Kirche 

Paitzdorf
17.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl in der Kirche 

Kauern
Montag, 13. April 2020 - Ostermontag
10.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl in der Kirche 

Rückersdorf
Sonntag, 19. April 2019 - Quasimodogeniti
10.00 Uhr Gottesdienst mit Grit Weidner in der Kirche 

Haselbach



Ronneburg - 13 - Nr. 3/2020

Mittwoch, 01.04. 0 9:00 Hl. Messe
Sonntag, 05.04. 09:00 Hl. Messe
Mittwoch, 08.04. 09:00 Hl. Messe
Sonntag, 12.04. 09:00 Hl. Messe
Mittwoch, 15.04. 09:00 Hl. Messe

Vereine und Verbände

Märchenhafter Besuch bei der Weihnachtsfeier 
der Zwergensportler

Auch in im Jahr 2019 konnten wir wieder Dank der groß-
artigen Unterstützung unseres Freizeitsportvereins Ron-
neburg eine tolle Weihnachtsfeier gestalten. Am 11. De-
zember war es soweit 20 aufgeregte Kinder im Alter von 2 
bis 6 Jahren fanden sich erwartungsfroh in der Turnhalle 
der Regelschule Ronneburg ein. Bereits beim Eintreffen 
konnte man die Vorfreude und Aufregung spüren, da so 
viel Heimlichkeit in der Luft lag.
Nachdem sich alle Kinder in der Turnhalle mit „Sport frei“ 
begrüßt hatten, konnte die erste Überraschung herein-
schneien. Da der Weihnachtsmann ja im Moment noch mit 
seinen Wichteln und Elfen die Geschenke für die Kinder 
aus aller Welt verpacken musste, hat er uns die Vertre-
tung geschickt, die für leuchtende Kinderaugen sorgte. Die 
Musik ging an und Captain Sparrow eroberte die Halle. 
Da Piraten aber so rein gar kein Weihnachtsfest kennen, 
mussten die Kinder ihm erst einmal mit Spiel, Spaß und 
Tänzen Weihnachten nahebringen. Fröhlich wurde ge-
tanzt, gesegelt und als wir eine Insel erspähten, stand 
doch tatsächlich noch eine Überraschung bereit, denn 
auf der Insel tanzte Prinzessin Belle. Nun wurde getanzt, 
gelacht und geschminkt. Natürlich durfte jedes Kind auch 
noch ein persönliches Foto mit dem märchenhaften Be-
such machen lassen. Aber wer jetzt denkt, das war Auf-
regung genug, nein, denn die Piratenmaus, die ebenfalls 
noch herbeikam, hatte für jedes Kind noch eine persön-
liche Überraschung vom Weihnachtsmann mitgebracht. 
Alles in Allem war es ein märchenhafter Nachmittag mit 
strahlenden Kinderaugen.

Gemeindeausfahrt des Kirchspiels Ronneburg

„Auf den Spuren von Thomas Müntzer“

06. Juni 2020
unter Leitung von Dr. Thomas Frantzke

Dieses Jahr begeben wir uns nach Bad Frankenhausen. 
Gemeinsam besichtigen wir das Bauernkriegspanorama 
und die Unterkirche. Dr. Thomas Frantzke aus Leipzig wird 
uns mit auf die Spuren der letzten großen Schlacht des 
Deutschen Bauernkrieges nehmen und uns nicht nur re-
formatorische Aspekte erläutern, sondern auch anekdoti-
sches aus dieser Zeit erzählen. Freuen Sie sich auf eine 
spannende Reise, und begeben Sie sich gemeinsam mit 
uns am Samstag, dem 06. Juni 2020, auf die Spuren von 
Thomas Müntzer.
Geplanter Ablauf
08:00 Uhr Abfahrt vom Marktplatz Ronneburg
11:00 Uhr 1-stündige-Führung im Bauernkriegspano-

rama
12:00 Uhr Mittagessen im Restaurant „Panorama“
14:00 Uhr Abfahrt vom Panorama
14:30 Uhr Führung in der Unterkirche Bad Frankenhau-

sen
15:15 Uhr Abfahrt ins Kyffhäusergebirge
15:45 Uhr Kaffeetrinken im Restaurant „Burghof“
17:00 Uhr Abfahrt nach Ronneburg

Preis pro Person 39,00 €
Im Preis enthalten sind Fahrtkosten, Führungsgebühren 
und Eintrittspreise und ohne Verpflegung
Anfrage und Anmeldung bis zum 01. Mai 2020 an:
Frau Cindy Preiß
Kirchengemeinde Ronneburg
Zeitzer Str. 3
Tel.: 036602 22270 Fax: 036602 93044
E-Mail: Kirchengemeinde-Ronneburg@t-online.de

Katholische Filialgemeinde Maria Geburt
Altenburger Str. 52, Ronneburg

Zuständige Pfarrei:
St. Elisabeth, Kleiststr. 7, 07546 Gera
Pfarrer Bertram Wolf
Tel.: 0365 2 64 61
info@kath-kirche-gera.de
www.kath-kirche-gera.de

Sonntag, 22.03. 09:00 Hl. Messe
Mittwoch, 25.03. 09:00 Hl. Messe
Samstag, 28.03. 13:00 Ökumenische Fastenwande-

rung, Treff ev. Marienkirche
Sonntag, 29.03. 09:00 Hl. Messe



Ronneburg - 14 - Nr. 3/2020

Ich freue mich immer sehr, wenn unsere Ferienangebote 
zahlreich angenommen werden. Für die Osterferien wer-
de ich den Ferienplan rechtzeitig für euch fertigstellen. Wir 
hatten in den Ferien viel Spaß mit euch und freuen uns auf 
weitere gemeinsame Unternehmungen.

Liebe Grüße eure Sindy vom Jugendclub
(Text und Fotos)

HSV-Nachwuchs setzt Achtungszeichen
Mit Beginn der Saison 2019/2020 konnte 
der HSV Ronneburg zwei gemischte E-
Jugendmannschaften, be-stehend aus 
11 Mädchen und 13 Jungen, in den 
Spielbetrieb Bezirk Ost einordnen. In ei-
ner Vielzahl von Turnieren in 5 Bezirken 
werden in der laufenden Saison die Bes-

ten Thüringens ermittelt.
Die Übungsleiter Mirko Bengs, Hannes Seidemann und 
Dieter Wolf haben es sich zur Aufgabe gemacht, alle Kid`s 
unter einen Hut zu bekommen, um in der Meisterschaft ein 
Wörtchen Mitreden zu können.
Unter Beachtung des Leistungsprinzips ist mittlerweile 
daraus eine reine Jungenmannschaft und eine Mädchen- 
bzw. gemischte Mannschaft entstanden. Die letzten Tur-
niere zeigen, dass sich die Ronneburger gut entwickelt 
haben und erste Achtungszeichen setzen konnten.
Am 29.02. hatte die Männliche Jugend E des HSV das 
erste Qualifikationsturnier für die Thüringer Landes-meis-
terschaft in Jena zu bestreiten. Keine leichte Aufgabe, zu-
mal die Ronneburger nur mit 7 Spielern an-gereist waren 
und Keeper Till Seidemann als Feldspieler mit auflaufen 
musste. Da jede Mannschaft sechs Spiele zu bestreiten 
hatte, konnte man gespannt sein, wie die HSV-Jungen die-
se Belastung verkraften.
Im ersten Spiel kassierte man gleich eine 4:5 Niederlage 
gegen Gastgeber HBV Jena 90, was die Jung`s jedoch gut 
wegsteckten. Dank einer disziplinierten Mannschaftsleis-
tung mit einer starken Abwehr und vielen Tempogegen-
stößen gewann der HSV die folgenden Spiele gegen den 
SV B/W Auma mit 5:2 und den SV Aufbau Altenburg mit 
8:4. Zu diesem Zeitpunkt standen bei Ronneburg und dem 
HBV Jena je 4:2 Punkte auf der „Habenseite“. Man konnte 
also gespannt sein, wie die Rückspiele verlaufen und wer 
am Ende die Nase vorn hat. Nach dem 2:2 zwischen dem 
HBV Jena 90 und Ronneburg wurde die Entscheidung 
vertagt.
Die Rückspiele gegen Auma und Altenburg gewannen 
die HSV-Jung`s mit 6:5 und 9:2. Einmal mehr war Torwart 
Vasilis Peios ein sicherer Rückhalt. Elia Zeibig übernahm 
die Rolle als Spielmacher und der schnelle und treffsi-
chere Terence Krähe versengte den Ball im gegnerischen 
Gehäuse. Übrigens trugen sich alle Feldspieler in die 
Torschützenliste ein. Würden die 9:3 Punkte für den Tur-
niersieg reichen, die bange Frage der Jung`s. Im letzten 
Turnierspiel musste der HBV Jena noch einmal gegen SV 
B/W Auma ran und kassierte eine 3:5 Niederlage. Damit 
war klar, der HSV Ronneburg gewann verdient dieses 1. 
Qualifikationsturnier.
1. HSV Ronneburg
2. HBV Jena 90
3. SV Aufbau Altenburg
4. SV B/W Auma

9:3 Pkt. / 34:20 Tore
7:5 Pkt. / 29:24
4:8 Pkt. / 23:36
4:8 Pkt. / 23:29

Freude pur bei den Ronneburger Jung`s, Eltern und 
Übungsleitern zugleich. Doch schon jetzt denkt man an 
das Turnier am 28.März in Hermsdorf. Sollte Platz eins 
oder zwei erreicht werden, ziehen die Jung`s in die End-
runde ein.
HSV Ronneburg: Vasilis Peios - Elia Zeibig (9), Ole 
Kroll (3), Terence Krähe (15), Til Seidemann (1), Maxi-
milian Allerdynks (4), Ben Jander (1)

Auch in diesem Jahr können gern interessierte Kinder im 
Alter von 2 bis 4 Jahren zum Reinschnuppern bei uns vor-
beischauen. Wir trainieren wieder jeden Mittwoch in der 
Zeit von 17:00 bis 18:00 Uhr in der Turnhalle der Regel-
schule (Eingang über den Parkplatz / Schulhof).

Manuela Messias-Ernst, Übungsleiterin
(Text und Fotos)

Freizeitsportfrauen feiern Fasching
Wir, die Frauen der Sport-
gruppe des Freizeitsport-
vereins Ronneburg, möch-
ten uns auf diesem Wege 
bei der Heimleiterin der Se-
niorenresidenz Ronneburg, 
Frau Zimmermann, herzlich 
bedanken, dass sie uns 
ihre Räumlichkeiten zur 

Verfügung gestellt hat. Unsere Faschingsparty war geret-
tet. 20 Sportfrauen trafen sich am 25. Februar zu unserer 
lustigen Faschingsfeier in der Residenz. Zunächst gab es 
für alle ein leckeres Faschingsessen. Natürlich Fettbem-
men mit Gurke! Unser Dankeschön an den Küchenchef 
Herrn Döhring, der uns das Essen und die Getränke bereit- 
stellte. Wir haben gesungen und getanzt. Es wurde viel 
gelacht und geschunkelt. Der krönende Abschluss war 
eine Polonaise durch die untere Etage des Hauses. Die 
Bewohner der Residenz waren von unserer Darbietung 
sehr angetan. Wir waren auch alle sehr gut kostümiert. 
Dankeschön nochmals an alle, dass wir diesen wunder-
schönen Abend feiern konnten.

Angelika Metsch, Übungsleiter
(Text und Foto)

Winterferien im Jugendclub-Ronneburg
Unser Ferienangebote wurden wieder angenommen.
Über basteln für den Valentinstag,Tischtennisturnier, unser 
Ausflug Ins Galaxsea Jena. Und zum Ferienabschluss haben 
die Kinder und Jugendlichen ein 3 Gänge Menu gekocht.

 



Ronneburg - 15 - Nr. 3/2020

Trotz Rückschlag mit Volldampf nach vorn!
Der Rückschlag für die 
Künstlergemeinschaft „Das 
Kollektiv“ kam mit der Absa-
ge der diesjährigen Leipziger 
Buchmesse. Bereits im De-
zember begannen die Pla-
nungen für das größte Event 
des Jahres für die Ronnebur-
ger. Ließen sich die Thürin-
ger davon unterkriegen? Nie-
mals! Bereits zwei Tage nach 
Absage der Buchmesse ge-
lang dem Kollektiv eine neu 
Verpflichtung aus dem Land-
kreis. Sophie Hilbert aus 
Seelingstädt (Siehe Bild) be-
reichert nun die „Layia“ Fami-
lie. Ihren ersten Auftritt wird 
sie bereits am 14.03.20 ha-
ben wenn die „Layia“ Crew 
nähe Bad Klosterlausnitz mit 

den neuen Shootings beginnt. Zudem wird das Künstler 
Team am 22.03.20 Teil des Mittelalterlichen Burgspekta-
kels sein. Nicht nur Sophie sondern auch der alte Hexen-
meister und Waldhexe Valira werden sich die Ehre geben. 
Die Kampagne #savehistoryplaces die „Das Kollektiv“ An-
fang März startete, schlug ein wie eine Bombe. Schloss 
Altenburg, Schloss Osterstein Gera und die Osterburg 
Weida konnte die Crew bereits von sich und der Kampag-
ne überzeugen. Kollektiv Mitglied Nico Ender und Herr 
Schüssler meldeten bereits das es noch zahlreiche ande-
re Anfragen von Burgen und Schlössern vorliegen, die die 
„Layia“ Crew und die Kampagne sehr gern unterstützen 
möchten. Derzeit steht Henry Beran (Zuständig für die Öf-
fentlichkeitsarbeit) unter anderem mit Burg Mylau, Burg 
Kriebstein und auch mit Schloss Neuenburg in Kontakt.
Am 14.03.20 ist es endlich soweit der erste lange Trailer zu 
der „Layia“ Vorgeschichte „A Layia Story: Rise of the King“ 
wird auf YouTube, Instagram und Facebook veröffentlicht. 
Im Mittelpunkt der Geschichte steht Rowan. Verkörpert 
wird dieser von Lucas Ballmann, 16 Jahre aus Ronneburg. 
Rowan erlebt in diesem Buch eine abenteuerliche Reise 
und steigt zum König „Layia´s“ auf. Ebenfalls mit dabei 
sind die Ronneburgerin Jennifer Rogalski, 16 Jahre und 
Schriftsteller Norbert Schüssler selbst als sein alter Ego 
Emmir, der alte Hexenmeister. Noch mehr Figuren aus 
dem „Layia“ Universum feiern in diesem Trailer ihr Debüt 
versprachen uns die Autoren. Zudem soll es zu einer wei-
teren großen Überraschung im Trailer kommen. Was ge-
nau wollten sie und aber nicht verraten. Gedreht wurde der 
Trailer von Christian Schröder aus Halle (Saale).
Folgen kann man dem Kollektiv über Facebook „Das Kol-
lektiv“ oder Instagram „TheRealKollektiv“. Zudem gibt es 
für die Kampagne der Ronneburger inzwischen eine eige-
ne Facebook und Instagram Seite. Facebook „Savehisto-
ryplaces“ oder Instagram „save_history_places“

Presseabteilung „Das Kollektiv“
Maren Kasper

Aus der Region

DM-Bronze für Stella
Unsere, mit sehr konstanten Vorleistungen (u.a. 2 neue 
Landesrekorde Ende 2019) für die Deutschen Meister-
schaften Bögen ohne Visier in Memmingen qualifizierte, 
elfjährige Stella Kratochwill gewann in einem gutklassigen 
und spannenden Wettkampf die Bronzemedaille in der 
weiblichen U12 Jagdbogen.

Foto: MJE - Wir sind Turniersieger

Am 07.03.2020 musste die gemischte Jugend E des HSV 
Ronneburg ihr Können unter Beweis stellen. In Meuselwitz 
trafen die Mädchen und Jungen des HSV Ronneburg auf 
den HV Meuselwitz und die
JSG Altenburg II (Ziegelheim). Die Mädchen und Jungen 
des HSV Ronneburg hatten sich fest vorgenommen, ein 
weiteres Achtungszeichen zu setzen und mit einer über-
zeugenden Leistung aufzuwarten. Das ist ihnen auch ge-
lungen und man gewann alle Spiele. Dabei ging es auch 
darum, alle Spieler einzusetzen und gleiche
Spielanteile zu ermöglichen.
In ihrem ersten Spiel spielten die Ronneburger konzen-
triert und gewannen gegen den HV Meuselwitz recht 
deutlich mit 11:4. Auch gegen die JSG Altenburger Land 
II (Ziegelheim) ließ man nichts anbrennen und am Ende 
stand ein 10:3 Sieg zu Buche. In den Turnierrückspielen 
wurde gegen Meuselwitz 6:5 und gegen die JSG Altenbur-
ger Land II (Ziegelheim) mit 9:6 gewonnen.
Unter dem Strich steht ein souveräner Auftritt der gesam-
ten Mannschaft zu Buche. Erwähnenswert auch das ge-
lungene Debut der neuen Spielerin Madeleine Dietrich, 
welche in den Spielen einen guten Eindruck hinterlassen 
hat.
HSV Ronneburg: Till Seidemann (1), Vasilis Peios - Elia 
Zeibig (5), Leon Goihl (10), Terence Krähe (17), Maximi-
lian Allerdynks (4), Angelina Roggenbuck, Madeleine 
Dietrich, Emely Morgenstern, Lucy Kränkel

Foto: Turniersieger gemischte Jugend E

Beide Turniere machen deutlich, dass die Mädchen und 
Jungen der E-Jugend des HSV Ronneburg auf einem 
guten Weg sind. Man kann gespannt sein, wie die Jun-
genmannschaft am 28. März in Hermsdorf und eine reine 
Mädchenmannschaft am 29. März in Großschwabhausen 
abschneiden. Wir drücken auf alle Fälle kräftig die Dau-
men und wünschen viel Erfolg.

Jürgen Bäumler



Ronneburg - 16 - Nr. 3/2020

Handgemachte Musik überrascht an verschiedenen Orten 
des Markttreibens. Nicht zu laut und nicht zu leise erklin-
gen Geige, Akkordeon, Gitarre und Gesang. Mit ihrer Musik 
unterhält Linda Trillhaase den Besucher mehrsprachig und 
bedient sich bekannter Lyrik ebenso wie charakteristisch 
länderkulturellen Rhythmen. Wenn sie nicht gerade singt, 
verzaubert sie wahrscheinlich auf Stelzen oder bereitet 
ihre Theaterkulisse für ein unterhaltsames Schauspiel vor. 
Das gesellige Duo Liedfass sorgt mit seiner folkloristischen 
Musik und der ein oder anderen Anekdote für gute Unter-
haltung. Die beiden Musiker verblüffen nicht nur mit ihrem 
umfangreichen Liedrepertoire, sondern auch mit den zahl-
reichen Instrumenten, die sie meisterhaft beherrschen.
Der 14. Kapellendorfer Töpfermarkt verspricht ein sinnli-
ches und vergnügliches Wochenende.
Für den Markt und sein Kulturprogramm wird ein Eintritt 
erhoben.
Für weitere Fragen wenden Sie sich bitte an:
Andreas Wolf Kulturhof Zickra 31 07980 Berga/Elster
Tel. 036623/21369 Fax 036623/23393
www.markt-wert.net info@kulturhof-zickra.de

Mit 474 Ringen verfehlte Stella ihre eigene Landesbest-
marke nur um 7 Ringe und lieferte somit auch beim Hal-
lensaisonhöhepunkt eine bravouröse Vorstellung ab. Am 
Ende musste sie sich nur der neuen Deutschen Meiste-
rin Lisa Schwäbe (Groß Niendorf in MeckPomm) und der 
Deutschen Rekordhalterin Joana-Marie Panhey (Kuhfelde 
in Sachs.Anh.) geschlagen geben. Für Stella war es die 
bereits vierte DM-Plakette nach 3D-Gold und 2 Bronzenen 
im vergangenen Jahr und die Wiederholung ihrer Platzie-
rung der Vorjahres-Hallen-DM. Ihre Eltern und Trainer Ste-
phanie und Stefan Kratochwill lieferten ebenfalls respekta-
ble Ergebnisse in ihren Konkurrenzen ab. Stefan belegte 
mit 435 Ringen Platz 14 bei den Jagdbogenherren und 
Stephanie wurde mit neuer persönlicher Bestleistung von 
370 Ringen Achte bei den Damen in dieser Bogenklasse. 
Herzlichen Glückwunsch!

André Lütge
BSV Paitzdorf/Abt. Bogensport

 

14. TÖPFERMARKT Wasserburg Kapellendorf

Samstag, 04. April 2020, 11-18 Uhr 
Sonntag, 05. April 2020, 10-18 Uhr

Inmitten der historischen Kulisse lädt auch in diesem 
Jahr die Wasserburg zum nunmehr 14. Töpfermarkt ein. 
Mehr als 60 erlesene Keramiker und Keramikerinnen 
präsentieren nützliche, bunte, verrückte und traditionel-
le Keramik aus ihren deutschlandweiten Werkstätten.
Der Markt hat sich längst als feste Größe in der Wasser-
burg Kapellendorf etabliert. Sein guter Ruf ist weit über die 
Landesgrenze hinaus bekannt, so dass die Bewerber aus 
verschiedenen Bundesländern anreisen und ihre qualita-
tiv hochwertige Arbeit liebevoll arrangieren. Berührt wer-
den sollen die Oberflächen oder ein Henkel probiert, um 
schließlich mit Kauffreude die ausgesuchten Produkte mit 
nach Hause zu nehmen.
Als eines der ältesten Handwerke und durch die Faszina-
tion, die vom Erdmaterial Ton ausgeht, ergeben sich na-
hezu unbegrenzte Möglichkeiten, keramische Massen mit 
einfachsten Mitteln zu bearbeiten und dabei schöne und 
praktische Produkte sowie Ziergegenstände herzustellen.
Dem Laien zur Überraschung wird dabei allzu oft die Viel-
falt der Ergebnisse, die unterschiedlicher nicht sein könn-
ten. Denn das Keramikhandwerk ist facettenreich und na-
hezu unerschöpflich. Eines bleibt jedoch fortan Prämisse: 
Um Gebrauchskeramik zu „drehen“, Tassen zu „henkeln“, 
Glasuren zu „mischen“ etc. braucht es die Keramische 
Ausbildung als Grundlage. Denn die so leicht von der Hand 
erscheinende Formgebung hat es in sich und bedarf jahre-
langer Erfahrung, Fingerspitzengefühl, Rhythmus und Rei-
fe. Es ist also mehr als besonders, das Keramikhandwerk.
Ergänzt wird der Töpfermarkt durch ein Angebot an 
Pflanzen und frisch gebundenen Sträußen. Auch für das 
kulinarische Wohlbefinden ist gesorgt. Genießen Sie 
hausgemachte Käse- und Wurstspezialitäten, Thüringer 
Bratwurst, regionale Weine, frisch gebackene Waffeln und 
leckeren Steinofenkuchen.

Impressum

„Ronneburger Anzeiger“
Herausgeber: Stadt Ronneburg, Markt 1-2, 07580 Ronneburg
Verlag und Druck: Verlag + Druck Linus Wittich KG, In den Folgen 43, 98693 
Ilmenau, Tel. 0 36 77 / 20 50 - 0, Fax 0 36 77 / 20 50 - 21
info@wittich-langewiesen.de, www.wittich.de
Verantwortlich für den amtlichen Teil: die Bürgermeisterin der Stadt Ronneburg, 
Krimhild Leutloff, Rathaus, 07580 Ronneburg
Verantwortlich für den nichtamtlichen Teil: Jeder Verfasser bzw. Einreicher von 
Text und Bildmaterial für den nichtamtlichen Teil im Ronneburger Anzeiger trägt 
in Sachen, Inhalt, Urheberrechte und Einhaltung der EU-Datenschutzrichtlinie 
selbst die volle Verantwortung und muss die gegebenen rechtlichen Konsequenzen 
selbsttragen (z.B. Schadensersatzforderungen usw.). Die Stadtverwaltung Ronne-
burg stellt die Möglichkeit einer Veröffentlichung im Ronneburger Anzeiger zur 
Verfügung, übernimmt jedoch hierfür keine Haftung.
Verantwortlich für den Anzeigenteil: David Galandt - Erreichbar unter der An-
schrift des Verlages. Für die Richtigkeit der Anzeigen übernimmt der Verlag keine 
Gewähr.
Vom Verlag gestellte Anzeigenmotive dürfen nicht anderweitig verwendet werden.
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allgemeinen 
und zusätzlichen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. 
Vom Kunden vorgegebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben werden von uns aus 
4-c Farben gemischt. Dabei können Farbabweichungen auftreten, genauso wie 
bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir für eine genaue 
Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen. Diesbezügliche Beanstandungen 
verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung.
Verlagsleiter: Mirko Reise
Erscheinungsweise: In der Regel 14tägig und bei Bedarf. Die jeweils aktuelle Aus-
gabe kann in ausgewählten Geschäften Ronneburgs zum Preis von 0,50 € erwor-
ben werden. Der Anzeiger kann bei der Stadtverwaltung Ronneburg, Markt 1-2, 
07580 Ronneburg zum Preis von 0,35 € pro Stück (Jahrespreis 9,10 €) abonniert 
werden
(Im Stadtgebiet ist die Verteilung im Preis enthalten, außerhalb des Stadtgebietes 
ist noch das Porto zu entrichten). Das Abonnement kann zum Ende eines jeden 
Monats beendet werden. Hierzu genügt eine formlose schriftliche Abbestellung.
Kopien aus älteren nicht mehr vorrätigen Ausgaben können Sie kostenpfllichtig in 
der Stadtverwaltung Ronneburg erhalten.
Im Bedarfsfall können Sie Einzelstücke zum Preis von 2,50 € (inkl. Porto und 7% 
MWSt.) beim Verlag bestellen.
Für den Inhalt in diesem Blatt eventuell abgedruckter Wahlwerbung und/oder 
Anzeigen mit politischem Inhalt ist ausschließlich die jeweilige Partei/politische 
Gruppierung verantwortlich.


